Federativa do Brasil, Luís Inácio Lula da Silva. À época, o repasse de verbas destinava-se a 13 milhões de 

brasileiros, com renda familiar per capita inferior a R$70,00 (setenta reais) mensais. Atualmente estão cadastrados 

no programa 20,77 milhões de famílias. O valor médio do repasse é de 681,82 (seiscentos e oitenta e um reais e 

oitenta e dois centavos). Mais informações sobre este programa estão disponíveis no link da referência Bolsa 

Família. (2024) 

No decorrer do século XX, Getúlio Vargas implementou a Marcha para o Oeste e 

Juscelino Kubitschek a política de substituição de importações.